

Informācija par Valmieras rajona bibliotēkas darbu 1973. gadā

Veicot darbu 1973. gadā Valmieras rajona bibliotēkā, esam propagandējuši 9. piecgades 3. izšķirošā gada uzdevumu, sekmējuši lasītāju iepazīšanos ar PSRS sasniegumiem, kā arī parādījuši Padomju Savienības lomu tautu cīņā par mieru, nacionālo neatkarību. Ar savu darbu esam lasītājiem propagandējuši Augstākās Padomes sēžu un sesiju materiālus. Esam veikuši arī darbu jaunatnes militāri – patriotiskajā audzināšanā. Tāpat arī sava darba uzmanības centrā esam izvirzījuši ekonomisko zināšanu propagandu. Viens no lielākajiem kultūras darba pasākumiem mūsu republikā bija I vispārīgo latviešu Dziesmu svētku 100. gadadienas atcere, ko arī ietvērām savā darbā. Tāpat arī savos darba plānos esam vienmēr ietvēruši Ļeņina un LSR Valsts prēmiju laureātus literatūrā un mākslā, kā arī ievērojamus rakstniekus un kultūras darbiniekus.

Visa šī darba rezultātā esam guvuši zināmus panākumus: esam izsnieguši 132 626 eksemplārus grāmatas un žurnālus (1972. g. – 132 036 eksemplāru). Iesaistīti 4013 lasītāji (1972. g. -3939). Tāpat kā iepriekšējos gados, esam izdalījuši lasītāju grupas:

1. grupā, kas strādā un mācās neklātienē vidējās un augstākās mācību iestādēs;
2. grupā pensionāri un māsaimnieces;
3. grupā strādājošie jaunieši, kam nav vidējās izglītības un kas nekur nemācās.

1. grupas lasītāji ir jāapkalpo galvenokārt ar marksisma – ļeņinisma klasiķu darbiem un mācību grāmatām. Lai apgādātu šos lasītājus ar mācību literatūru, izmantojam Starpbibliotēku abonementu, kas šajā darba gadā ir bijis ļoti nepieciešams (saņēmām 268 grāmatas). Mūsu pilsētā darbojas 28. prof.-tehniskā skola, kas komplektējas galvenokārt no meitenēm un zēniem ar astoņgadīgo izglītību. Šiem jauniešiem veltam sevišķu uzmanību – sastādām individuālos lasīšanas plānus par morāles un sadzīves tēmām, par dabas zinātnēm, vēsturi, ģeogrāfiju u.c., iesakām izlasīt labākos darbus no mūsu un cittautu daiļliteratūras. Tāpat cenšamies panākt, lai viņi apgūtu estētikas pamatus. Un liels ir bibliotēkas darbiniekam gandarījums, kad šis jauniešis pats pieprasa grāmatu par vienu vai otru populārzinātnisku jautājumu. Esam viņiem arī nolasījuši grāmatu apskatus par sadzīves jautājumiem, ietverot jauniznākošo Asamā grāmatu „Vai jūs protat uzvesties?“, Tavare „Parunāsim par uzvedību“, Kasilis „Saruna par kulturālu uzvedību“, „Uzvedības estētika” u.c., kā arī rakstus no periodikas. Ar interesi jaunieši noklausījās apskatu par jaunākām ceļojumu piezīmēm kā: Heniņš „Atlantijas savādniece”, Pintāns „Indija ikdienā un svētkos”, Ovčiņņikovs „Sakuras zars” u.c. Jāpiebilst, ka arī šī pēdējā grāmata mums ir tikai 1 eksemplārs un lasītājus uz viņu pieraksta rindā.

Šajā gadā visvairāk ir izsniegtas sabiedriski – politiskā satura literatūra – 27 321 eksemplārs (1972. g. – 24 431 eksemplārs). Jāatzīst, ka iepriekšējā gadā atzīmējot PSRS 50. gadadienu, daudz tika strādāts ar sabiedriski – politisko literatūru. Zināmā mērā joprojām tas ietekmē lasītāju intereses.

Šajā gadā daudz grāmatas esam izsnieguši par ekonomikas jautājumiem. Pie visām rūpnīcām un daudziem uzņēmumiem darbojas ekonomisko zināšanu studēšanas pulciņi, kuru dalībnieki galvenokārt iegriežas bibliotēkā pēc mācību literatūras. Esam snieguši informāciju mūsu rūpnīcās DZO inženieriem par ieteicamās literatūras rādītājiem „Ekonomisko zināšanu pamati” (rūpn.ek.). Tāpat arī esam izlikuši izstādes „Ekonomiskās zināšanas – visiem darbaļaudīm”, „Mūsu sociālistiskā ekonomika”. Grāmatas par ekonomiku pieprasa lektori,

arī tie, kas mācās.

Militāri – patriotiskai audzināšanai iekārtojām izstādes „Ja esi karavīrs...”, „Pirms 30 gadiem Padomju armija pārrauj Ļeņingradas blokādi”, „Sarkanie latviešu strēlnieki cīņā par padomju varu” (iekārtojām Kultūras nama kara veterānu salidojumā) un „Padomju tautas lielā uzvara” (Uzvaras svētkos), „Zoja Kosmodemjanska – Padomju Savienības varone”. Izgatavojām individuālos lasīšanas plānus jauniešiem, kam tuvojas karadienesta gaitas, tāpat arī ieteicamo sarakstu „Skarbā romantika”, sagatavojām grāmatu apskatu „Mīlu tevi, Dzimtene”.

Lai iepazīstinātu lasītājus ar juridisko literatūru, iekārtojām plauktu izstādes „Cilvēks un likums”, „Par pensijām”. Liels palīgs bibliotekāriem sabiedriski – politiskās literatūras propagandā ir Valsts bibliotēkas izdots literatūras saraksts „Jaunākā sabiedriski politiskā literatūra”, ko mēs izmantojām grāmatu apskatiem.

Dabas zinātņu literatūras propagandai esam iekārtojuši vairākas izstādes: „Stāsti par dabu”, nolasījām arī 2 šādus grāmatu apskatus. Lasītāji lasa ar lielu interesi šīs populāri zinātniskās grāmatas. Poļu astronomam N. Kopernikam 500 gadu dzimšanas dienas atcerei iekārtojām izstādi, kur pievienojām arī astronomijas grāmatas kādas ir mūsu bibliotēkā.

Daiļliteratūras propagandai esam iekārtojuši gan izstādes, gan nolasījuši grāmatu apskatus, gan arī organizējuši lielākus pasākumus. Esam atzīmējuši tādu ievērojamu rakstnieku atceres kā A. Tolstoja, Prišvina, Majakovska, Ē. Vilka u.c. Tāpat esam atzīmējuši 1973. gada LPSR Valsts prēmiju laureātus R. Ezeru un J. Niedru – iekārtojām izstādes. Noorganizējām debates par A. Dripes daiļradi, piedalījāmies O. Vācieša dzejas vakara organizēšanā (aktrises L. Rubenes lasījums). Noorganizējām neklātienas konferenci par I. Ziedoņa prozu. Jaunās grāmatas katru mēnesi propagandējam „Jauno grāmatu dienās”.

Bibliotēkā, bez alfabētiskā un sistemātiskā kataloga, ir periodikas recenziju, novadpētniecības, metodisko un bibliogrāfisko materiālu kartotēkas. Uzsākām tehnikas literatūras kopkatalogu. Pagaidām k-kartiņas saņemam tikai no Stikla šķiedras rūpnīcas tehniskās bibliotēkas, jo tur strādā 2 darbinieki. Esam iepludinājuši mūsu tehnikas nodaļas katalogā aptuveni 300 kartiņas par dažādiem tehnikas jautājumiem. Ceram 1974. gadā šo darbu paplašināt, jo tad atgriezīsies darba ierindā mūsu ilggadīga darbiniece, kas bija atvaļinājumā.

Metodisko darbu aizvadītajā gadā organizējām pēc sastādītāja kopplānā ietvertajiem jautājumiem. Lielu vērību piegriežam metodiskās palīdzības sniegšanai bibliotēku darbā ar lasītājiem. Tika organizētas pa zonām bibliotēku darbinieku sanāksmes, kurās tika izanalizēts katras bibliotēkas darbs un darba rādītāji, kā arī tika pārrunātas iespējas kā darbu varētu vēl labāk veikt. Pieņemām konkrētus lēmumus ar norādījumu ko darīs, lai panāktu lielāku grāmatu izsniegumu un iesaistītu vairāk lasītāju. Šī lēmuma izpildē iesaistījās visas bibliotēkas. Darba rādītāji neuzlabojās tajās bibliotēkās, kas iepriekšējos gados bija nepareizi uzskaitījušas lasītāju skaitu un grāmatu izsniegumu ceļojošās bibliotēkās. Iepriekšējā gadā, ceļojošo bibliotēku vadītājuursos bija norādīts, ka bibliotēka nevar uzskaitīt lasītājus un grāmatu izsniegumu tajās ceļojošās bibliotēkās, kas ir nodotas skolu un ciemu bibliotēkām (par ko gan iepriekš neviens nebija bildis). Šādā sakarībā darba rādītāji jo sevišķi bija samazinājušies Rūjienas pilsētas bibliotēkai, Rūjienas pilsētas bērnu, Valmieras rajona bērnu un Mazsalacas bērnu bibliotēkām. Darba rādītāji bija samazinājušies arī tajās ciemu bibliotēkās, kur mainījušies darbinieki un bibliotēkas ilgāku laiku ir bijušas slēgtas.

Bibliotēku darba rezultāti ir analizēti arī semināros bibliotekāra sekcijas darbā. Bibliotekāri ir dalījušies arī darba pieredzē. Tā Kocēnu ciema Mujānu bibliotēkas vadītāja stāstīja par savu pieredzi darbā ar mehanizatoriem un par mehanizatoru grupas lasītāju

formulāru analīzi. Tas izraisīja debates un jautājumus. Organizējam arī konkursu par labāko lauksaimniecības literatūras apskatu. Patīkami bija, ka tieši šos apskatus, kuri tika rūpīgi sagatavoti, ciemu bibliotēku vadītāji nolasi arī saviem lasītājiem. Glīti noformēti, šie apskati izvietoti rajona bibliotēkas metodiskajā stūrītī, kas noder kā uzskates materiāls lauksaimniecības literatūras propagandā.

Metodiķu grupa 1973. gadā kā vienu no galvenajiem uzdevumiem izvirzīja jautājumu par darbu ar katalogiem un kartotēkām. No ciemu bibliotēkām katalogi ir pilnīgā kārtībā: Valmieras ciema I un II, Burtnieku ciema, Dikļu ciema I, Rencēnu ciema I un II, Vecates ciema I, Vilpulkas ciema un Ķoņu ciema bibliotēkām. Slikts stāvoklis ar katalogiem ir tajās bibliotēkās, kur bieži mainījušies darbinieki kā Lodes, Bērzaines, Sēļu, Vecates II u.c. ciemu bibliotēkās. Tika pieņemts lēmums Kultūras nodaļas padomes sēdē par gatavošanos bibliotēku darba centralizācijai, kas uzliek lielāku atbildību metodiķu grupai, lai varētu laikā pabeigt bibliotēku darba centralizācijas priekšdarbus.

Bibliogrāfisko un metodisko materiālu kartotēkas ir iekārtotas visās pilsētu un Brenguļu ciema I un II, Burtnieku ciema, Dikļu ciema I un II, Kocēnu ciema, Valmieras ciema I un II, Matīšu ciema un Vecates ciema I bibliotēkās. Aizvadītajā gadā ciemu bibliotēku vadītāji bieži ieradās zonu bibliotēkās un saņēma metodisko un praktisko palīdzību.

Rajona bibliotēkas metodiķis sniedzis 39 konsultācijas un praktiskus norādījumus katalogu un kartotēku izveidē. Daudz darba veltīts novadpētniecības kartotēku iekārtošanai ciemu bibliotēkās, par ko arī organizējam konkursu (nav vēl noslēgts). Ciemu bibliotēku vadītāji pa vienam tika saukti uz rajona bibliotēku, kur rajona bibliotēkas lasītavas pārzine sniedza praktisku un metodisku palīdzību novadpētniecības kartotēku organizēšanā un kārtēšanā. Rajona bibliotēkā ir uzsākts tehniskās literatūras kopkatalogs.

Rajona laikrakstā „Liesma” bija ievietoti apraksti par bibliotēkām un grāmatām: par Mazsalacas bibliotēkas bibliotekāri V. Ērenpreisi, Brenguļu ciema II bibliotēkas vadītāju D. Mieriņu, Rūjienas pilsētas bērnu bibliotēkas vadītāju A. Krūskopi u.c.

Rajona bibliotēka, pieredzes apgūšanai, organizēja rajona bibliotekāru ekskursiju uz Limbažu centrālo un labākajām rajona bibliotēkām. Daudz ierosmes guvām Umurgas ciema, Alojās ciemata un Ainažu pilsētas bibliotēkās. Apmeklējam arī Friča Bārdas muzeju „Rumbiņas”. Tikāmies ar Antonu Bārdu, kas stāstīja interesantas atmiņas par savu brāli (piedalījās 28 bibliotēku darbinieki).

1973. gadā bibliotēku darbs Valmieras rajonā tika plānots un organizēts tā, lai plaši propagandētu 9. piecgades trešā – izšķirošā gada uzdevumus. Gan masu pasākumos, gan uzskatāmajā aģitācijā tika atspoguļota šo uzdevumu izpildes gaita. Rajona bibliotēkas plaši iesaistījās ekonomisko un profesionālo zināšanu propagandā, plašāk tika izvērsts darbs ar politinformātoriem. Ideoloģiskā darba uzmanības centrā ir darbaļaužu un jaunatnes internacionālā audzināšana, PSRS 50. gadadienas svinīgās sēdes materiālu un PSKP miera programmas propaganda. Plaši propagandēti materiāli par PSKP ģenerālsekretāra b. Brežņeva viesošanās ASV, VFR, Indijā. Šajā darbā bibliotēkas izmantoja visdažādākās darba formas un metodes, plānojot pasākumus atbilstoši katras lasītāju grupas interesēm.

Mūsu rajonā darbojas 28 ciemu bibliotēkas, 1 filiāle (Sēļu ciema bibliotēkai) un 53 pārvietojamās bibliotēkas. Pārvietojamo bibliotēku skaits samazinājies par 7, jo bibliotēku darbinieki par efektīvāku grāmatu propagandas veidu uzskata izsniegšanu izsniegšanas punktos. Lasītāju skaits ciemu bibliotēkās samazinājies par 157 lasītājiem, neskatoties uz pasākumiem, kas tika veikti metodiskajā darbā. Lodes ciema bibliotēkā kopš augusta mēneša nav darbinieka. Skaņkalnes bibliotēkā samazinājies lasītāju skaits par 56, sakarā ar to, ka ciema teritorijā tika likvidēts pensionāts, kur ciema bibliotēkai bija ceļojošā bibliotēka. Jeru

ciema bibliotēkā samazinājies lasītāju skaits kadru maiņas dēļ. Kocēnu ciema bibliotēkas vadītājas mācību un slimības atvaļinājuma dēļ bibliotēka bija slēgta 3 mēnešus un līdz ar to lasītāju bija par 40 cilvēkiem mazāk. Pārējās mūsu rajona ciemu bibliotēkas strādāja iepriekšējā gada līmenī, vai arī palielinājās lasītāju skaits. Piem.:

Dikļu ciema bibliotēka – lasītāju skaits 1972. g. - 334, 1973. g. - 377;
Rencēnu ciema II bibliotēka _ lasītāju skaits 1972. g. - 211, 1973. g. - 250;
Sēļu ciema bibliotēka – lasītāju skaits 1972. g. - 129, 1973. g. - 147;
Valmieras ciema I bibliotēka – lasītāju skaits 1972. g. - 159, 1973. g. - 171.

Ciemu bibliotēkas darbā ar lasītājiem ir izvirzījušas šādas galvenās grupas:

1. Lauksaimniecības speciālisti;
2. Lopkopēji;
3. Mehanizatori;
4. Jaunieši, kam nav vidējā izglītība un kas nemācās.

Vecates ciema I bibliotēkas vadītāja daudz uzmanības velta jauniešu grupai, lai celtu šo jauniešu lasīšanas kultūru, lai šie lasītāji pieprasītu arī dažādu zinātņu nozaru literatūru. Vairums šo jauniešu strādā par lopkopējiem un laukkopības darbā. Spriežot pēc formulāru analīzēm, šīs grupas lasītāji lasa samērā vispusīgu literatūru, bet maz izmanto lauksaimniecības literatūru. Jaunajā darba gadā bibliotēkas vadītāja ir ieplānojusi šīs grupas lasītāju individuālos plānos ietvert vairāk grāmatas par lauksaimniecības jautājumiem.

Kocēnu ciema Mujānu bibliotēkas vadītāja b. Lustiķe par mehanizatoru grupas lasītāju apkalpošanu un formulāru analīzes rezultātiem dalījās pieredzē ar citām bibliotēkām seminārā. Bibliotēkas grāmatu fondu izmanto 77 mehanizatori. Noteiktās dienās Mujānu bibliotēkas vadītāja pienes grāmatas mehāniskajās darbnīcās, nolasa jaunākās literatūras apskatu, izliek bibliogrāfiskos sarakstus, tā informējama lasītājus ne tikai par jaunākajām grāmatām, bet arī par žurnālu un laikrakstu rakstiem, kas varētu interesēt šīs grupas lasītājus. Formulāru analīze pierādīja, ka mehanizatori sākuši vairāk izmantot literatūru savā specialitātē, bet bija arī tādi šīs grupas jaunieši, kuri izlasījuši tikai 1 grāmatu par šo jautājumu. Izdarot papildu aptauju noskaidrojās, ka 54 lasītāji no šīs grupas lasītājiem grāmatas par sava aroda jautājumiem iegādājas paši. Tā ka bibliotēku kolektors piegādā grāmatas daudz vēlāk nekā grāmatnīca un sabiedriskie grāmatu izplatītāji, tad līdz ar to samazinās bibliotēkas grāmatu pieprasījums. Ciema bibliotēkas atsevišķām lasītāju grupām organizējušas literatūras izstādes un apskatus. Ramatas ciema bibliotēkas apskati: 1) jauniešu grupai „Mēs tēvu taku turpinām”; lopkopējām „Piena ražošana ziemas periodā”; mehanizatoriem „Jaunākā lauksaimniecības tehnika”.

Ķoņu ciema bibliotēka sastādījusi individuālos lasīšanas plānus darbā ar jauniešu grupas lasītājiem: „Rakstura audzināšana”, „Jūtu kultūra” u.c. Mehanizatoriem darbnīcās tiek izlikti ieteicamās literatūras saraksti piem. Rencēnu ciema I bibliotēka ir izlikusi šādus sarakstus: „Jaunākais lauku mehanizatoriem”, „Jaunākā lauksaimniecības literatūra” u.c. Par visefektīvāko darba formu ciemu bibliotēku vadītāji atzīst individuālās sarunas abonementu un grāmatu izsniegšanas punktus. Šādu sarunu rezultātā tiek izdarītas atzīmes formulāru beigās, kā arī atzīmes, kādu literatūru lasītājs gribētu lasīt.

Bibliotēku darbinieki ir centušies organizēt pārdomātus, rūpīgi sagatavotus pasākumus. Kopīgi ar kultūras un tautas namiem, organizēti mutvārdu žurnāli, piem. Matīšu ciema bibliotēka piedalījies mutvārdu žurnālā „Slava rokām, kas smaržo pēc maizes”,

Brenguļu ciema II bibliotēka - „Oktobra zvaigzne pār pasauli staro”. Ipiķu ciema bibliotēka par saviem veiksmīgākajiem pasākumiem atzīst montāžu, veltītu Uzvaras svētkiem „Miers uzplaukst reizē ar ziediem”. Kocēnu ciema Mujānu bibliotēkas vadītāja bija noorganizējusi mutvārdu žurnālu „Ko tu zini par savu kolhozu?” Vairākas ciemu bibliotēkas, jauniešu grupas lasītājus uzaicināja piedalīties neklātienas lasītāju konferencēs. Šādi pasākumi liek padomāt un vērtēt par izlasītām grāmatām, izteikt savas domas. Brenguļu ciema I bibliotēka organizējusi neklātienas lasītāju konferenci par Z.Skujiņa „Kailums”, Vecates ciema I bibliotēka par I. Ziedoņa prozu, kā arī par R. Ezeras „Bāka”. Propagandējot latviešu padomju literatūru aizvadītajā gadā, bibliotēku darbinieki vairākus pasākumus organizējuši par R. Ezeras, D. Avotiņas, A. Dripes, D. Zigmontes u.c.darbiem. Brenguļu ciema bibliotēka organizējusi pārrunas par Zigmontes „Zilo rūķu gals” un V. Kaijaka „Akācija akmens pagalmā”, Naukšēnu ciema I bibliotēka par D. Avotiņas „Zuze”. Pārrunas par „Zuzi” organizējušas Ramatas ciema, Matīšu ciema, Rencēnu ciema II bibliotēkas. Valmieras ciema II bibliotēka organizējusi lasītāju konferenci par C. Dineres „Meiteņu divkauja” un pārrunas par J. Plotnieka „Rotaļa”. Matīšu ciema bibliotēkā notika literāra pēcpusdiena par I. Ziedoņa prozu un tikšanās ar rakstnieku Andreju Dripi.

Ciemu bibliotēkās nolasīti vairāki interesanti grāmatu apskati: „Mūsu apkārtnes skaistumam”, „Dzīvnieku pasaulē”, „Cilvēks, morāle, reliģija (Ramatas ciema bibliotēkā), „Jūsu sētas skaistumam” (Valmieras ciema II bibliotēka), „Mūsu laikabiedra tēls literatūrā” (Matīšu ciema bibliotēkā) u.c. Plaši literatūra propagandēta ar izstāžu palīdzību. Lasītāju estētiskai audzināšanai Ķoņu ciema bibliotēka noorganizējusi izstāžu ciklu „Iepazīsim un cienīsim mākslu”. Burtnieku ciema bibliotēkā organizētas izstādes par teātri un mākslu. Daudzas izstādes ciemu bibliotēkās veltītas rakstnieku un mākslinieku jubilejām: V. Majakovskim, A. Ostrovskim, Ē. Vilkam, V. Lāmam, R. Ezerai, L. Laicenam . Gandrīz katra bibliotēka izlikusi plašu izstādi. Lielu popularitāti iemantojušas izstādes par dažādiem pedagoģijas jautājumiem, juridiskajiem u.c. „Jums vecāki”, „Pusaudži un likums” (Skaņkalnes ciema bibliotēka), „Kas tas ir likums?” (Brenguļu ciema II bibliotēka).

Burtnieku ciema bibliotēkā „Par lopu ēdināšanu ziemas periodā”, „Dārzu un augļu konservēšana ziemei”, „Padomi dārzkopjiem”, „Daba mums – mēs dabai”. Burtnieku ciema bibliotēkā iekārtots derīgo padomu stūrītis lauksaimniecības darbiniekiem. Matīšu ciema bibliotēka reģistrējusi grāmatu izsniegumu no izstādēm. Par sabiedriski – politiskiem jautājumiem izliktās izstādes piesaistījušas vislielāko lasītāju uzmanību – izsniegtas 297 grāmatas, lauksaimniecības literatūras izstādē izsniegtas 56 grāmatas, no dabas aizsardzībai veltītām – 18 grāmatas.

Vecates ciema I bibliotēkā pagājušā gadā organizēti 3 interesanti pasākumi – derīgo padomu stundas. Pirmajā pasākumā daiļdārzniece R. Ķiploka runāja par tēmu „Sabiedriskie apstādījumi”. Temats bija saistīts ar Vecates ciema parka atjaunošanu un labiekārtošanu. Lielu interesi izraisīja stāstījums par vasaras puķu audzēšanu. Teksts tika ilustrēts ar diafilmām. Nākošajā pasākumā agronome Ķence stāstīja par „Kaitēkļu apkarošana augļu dārzos”. Izraisījās dzīvas debates un tika uzstādīti jautājumi. Trešajā reizē, pēc klausītāju vēlēšanās, ir runāts par tematu „Biškopības produkti uzturā, medicīnā un kosmētikā”.

Vecates ciema I bibliotēka šajā gadā tika pārvietota jaunceltā, modernā ēkā, kur atrodas arī ciema padome un sakaru kantoris. Bibliotēka iepriekš atradās nomaļā vietā, vecā, avārijas stāvoklī nonākušā ēkā. Telpas platība gan ir mazāka (agrāk – 65 kvm, tagad – 54 kvm). Tā kā blakus ir ciema padomes sēžu zāle, tad arī to var izmantot masu pasākumiem. Tika iegādāti arī plaukti un pārējais inventārs.

Dikļu ciema II bibliotēkas telpas tika kapitāli izremontētas un paplašinātas (no 40 kvm

Informācija par Valmieras rajona bibliotēkas darbu .1973. gads. [teksta atskaite]

uz 54 kvm). Tika iegādāti arī jauni plaukti. Tikai ciema padomes neizdarības dēļ, bibliotēka netika apgādāta ar kurināmo. Šāds gadījums ir vienīgais mūsu rajonā. Kauguru ciema I bibliotēka tika pārvietota uz daudz sliktākām telpām no 53.6 kvm uz 30 kvm. Par šo rīcību iepriekš nebija zināms ne Kultūras nodaļai, ne rajona bibliotēkai.

[Sagatavoja Valmieras rajona bibliotēkas direktores V.Ceriņa]